13. Les chevaux peuvent-ils courir au travers des rochers, ou peut-on y labourer avec des houes? car vous avez changé en amertume les jugements, et en asilinthe le fruit de la justice.

14. Vous qui mettez votre joie dans le néant et qui dites: N'est ce pas notre propre force que nous sommes rendus si redoutables?

15. Maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu des armées, je vais susciter contre vous une nation qui vous réduira en poude depuis l'entrée d'Emath, jusqu'au torrent du désert.

VERS. 2. — *TRANSITE IN CHALANE.... IN EMATH MAGNAM.... IN GETH PALESTINORUM.* Docuimus in Gen-

nominiis proprii significantur Samaritae. Denique clare v. 45: *Ecce, inquit, suscitabo super vos, dominus Israel, etc.* Propriè ergo Israëlem, id est, Samaritas, haec spectant, comitanter tamen ad Iudeos quoque qui Israëlis erant fratres tam sceleres, quam sanguine, id est, fratres pariter futuri in poëma et excidio, minus suas extendit profligatio, ut illas ab idolatria Israëlitis, per eis cladem et stragam imminentem avertat. Unde Chald., 3, 12, sic habet: *Percutit regnum magnus Israel percussione forti, et regnum minus Juda plaga remissori.* Ita S. Hieron., Remig., Hugo, Lyra, et Vatablus.

Nota. Pro opulentis, Hebr. est *hassanannim*, id est, fertiles, dixites, abundantes, securi. Unde S. Justinus contra Tryphon. verit: *Vx qui debitis afflitis in Sion: Pugni: Vx quietis in Sion; Vatahl: Vx tranquilli, id est, vitam degentibus in summo oīa, Radis enim sāzam, videat confusa ex se en, id est, qui r̄ib, scilicet timet, nihil curant, nihil agunt. Rursus, quibus nihil deest, sed in summa pace et renno sufficiunt secundum tranquillum, otiosam et delicatam agere viam. Unde R. David verit: *Vx diuitias qui sunt quieti, qui fidant quid nihil est multi contingit.* Saman ergo est dives, qui securi et deliciosa quiescit in suis opibus. Alii, *ve insolentibus*; ex divitias enim et delictis homines insolentes, instar vitulorum in pascuū basilevitum. Hoc spectasse videat Septuag., Syrus et Arabicus, qui verant *ve serpentibus*; insolentes enim fastu induunt, aliquos spernunt. Aut certe Hebr. *hassanannim* derivarunt à rad. *an*, et per crasis en, id est, *non nihil*, ut littera *m* non sit radicans, sed servilis, idem valens quod *asr*, id est, qui, quasi *hassanannim* sint *anobalites*, id est, nihil facientes, qui non astimant et nihil faciunt suis vicinos et fratres. Hoc enim inuitat Graecum *τεραπονηται*, quod pariter ab *εστι*, id est, *nullus nihil*, derivatur, q. d.: Qui alios annoellant, nullus putant, nihil pendunt. Nisi quis suspectus. Septuag. pro duplicit *mua*, legisse litteram *tel*, cuius sensus est quasi duplex *mua*, puta pro *hassanannim*, legisse *hassotin*, id est, spernentes. Radis enim *sap*, propterea significat, spernere, despere, contemnere, diripere.*

Hoc allusit Christus, Luce 6, 24, dicens: *Vx robis divitibus, quia habitis consolationem vestram: ve robis qui satratis estis, quia erisctis.*

OPULATES. Hebr. *nakhe*, id est, perforati, hoc est, nominati, famosi, celebres, quos vulgo dignus currire per linguis et ora hominum, uti sunt optimates et principes.

CAPITA POPULORUM. Hebr. *rescit* significat principium, primitia, præcipia, præcipit, id est, duces et capita gentium, id est, populorum, puta decem tribum Israeles, et *lachem*, id est, sili, vel ad seipso. Tanto enim satelliti et pompa incidelant, tanto fastu et ostentatione pedes fibulant, tanto studio pro fortibus turbul submovebant, solique cum suis plateas occupabant, ut religius contemptus videbant sibi soli ingredi et incedere; uti videmus et hodē nomillos potentes, et nomillam matronas etiam vulgaris, ut pompatice tanto syrnate incedere, ut ipse sole pampæ, imò pavones et pappi esse videbant. Hinc vocavit eos *capita gentium*, quid genitum principum quibus successerant, fastum, præsertim in incessu, imitarentur et referent. Ita Remig., Rupert., et S. Hieron., qui et addit: *Ut tumores anima corporis ostendat, et pomparum ferules similes esse videantur: de quibus ita præcipit Ciceru, lib. 4 Offic., Gavendum est ne tarditatibus statim ingressa molitoribus, ut pomparum ferules similes esse videamur. Recentes vertant, et ingressa est ad eos dominus Israel.*

Ita Pagni, Tigrurina, Vatali, Rursus Chald. quibus imitatur dominus Israel: aut, et putant quod junguntur ad eos dominus Israel; Arabicus, *ingressi sunt eam parte (secundum) Israhelis*; Syrus, captiuerunt sibi filios Israhel. Verum nostra versio, uti clarior et simplicior, ita germanior et nervosior est. Nam idem in incessu pompatice vobis apud Israëlitas et Israhëlitides taxit Isaia, c. 5, 16: *Pro eo, et quid elevante sunt filie Sion, et ambulabunt rursum in collo, et mitibus occurrunt ibi, et plaudebant, ambulabunt prædibus satis, et composto gradu incidelant; decalabit dominus verticem filiarum Sion, etc.*, vide illi dicta. Praecipue Solon dicebat, *magnam eorum incessum habendum.* Ex incessu enim colligitur animus: præcepta arguit præceptum, nimis lentus ignavum, pompatice arroganter, ita Laert., lib. 1, cap. 4. Imò Sapiens, Ecccl. 19, 27, tres indices animi assignat, vestitum, risum et incessum. *Amicus corporis*, inquit, *et risus dentium, et ingressus hominis emuntur de illo.* Quocirca Maximus Tyrus, oratione & ita virtutem pingit: *Decorata ait, aspectu, incessu quieta, sermone musica, oculis placidi et clementibus.* (Corin. 3 Lap.)

10, 10, *Chalanen esse Ctesiphontem ad Tigrim, Emath magnam esse Emesam. Geth inter principes Philistinorum urbes recensebatur, sedes regni Achis, Davidis estate, 1 Reg. 21, 12; 27, 5. Scutum est Oziam*

Tertiò, Chald. verit: *Vx opulentis, etc., qui impo- nunt nomen filii suis secundum nomen filiorum gentium, quasi hic taurunt Judæi; quid filii suis imponunt nomina gentilia vicinariam, puta Egyptiorum, Tyriorum, Moabitarum, etc., cum quibus com- mercia et federae inhaent. Quod notent Christiani, qui suis illis malunt Gentilium, quam Christianorum nomine indire. Quarò, Syrus verit: *Suscipiunt (desig- nati) sunt in capita gentium; Arabicus Antioch. : Depati sunt cum capitibus populorum; Arabicus Alex- and. : Bilexerunt capita populorum, capita, id est, primæ dignitates et officia. Quinb, novæ virtutum Septuag. in codice Complut. vindemiant principatus, ut principes gentium, q. d.: Sustulit principes Chananeos ex Sion et Samaria, ut vos, o optimates Hebraeorum, iis surrogaret. Unde in codice Romano, et apud Justin. contra Tryphon. legitur: *Vindemiantur Israëlitæ principes vel principatus, id est, principes gentium, et ingressi sunt in ea, suppte in eorum locis et gradum: fortè pro nekete, legerunt nakabat, id est, perforavi, gladio træpici, occidi; vel nakanti, id est, videantur, puniri; pro quo Septuag. virtutem, vindemiant, eo quod agitur hic de montibus Sion et Samaria vilieris, in quorum vindemiam hi principes opulent luxuriantur, q. d.: Vindemiantur vos, sicut vos vindemiant vineas Samarie, in iisque vino et ventri induistis. Et confidunt in monte Samarie. Ita Hebreus, Syrus et aliis passim. Quare male verit Arabi- cus: qui confidunt in sideribus celi.***

INGREDENTES POMPATICIS DOMUM ISRAEL. Domum vocat cœlum, congregatiōnem, sive populum Israhel adūtum. Pro pompatice hebr. est *lachem*, id est, sili, vel ad seipso. Tanto enim satelliti et pompa incidelant, tanto fastu et ostentatione pedes fibulant, tanto studio pro fortibus turbul submovebant, solique cum suis plateas occupabant, ut religius contemptus videbant sibi soli ingredi et incedere; uti videmus et hodē nomillos potentes, et nomillam matronas etiam vulgaris, ut pompatice tanto syrnate incedere, ut ipse sole pampæ, imò pavones et pappi esse videbant. Hinc vocavit eos *capita gentium*, quid genitum principum quibus successerant, fastum, præsertim in incessu, imitarentur et referent. Ita Remig., Rupert., et S. Hieron., qui et addit: *Ut tumores anima corporis ostendat, et pomparum ferules similes esse videantur: de quibus ita præcipit Ciceru, lib. 4 Offic., Gavendum est ne tarditatibus statim ingressa molitoribus, ut pomparum ferules similes esse videamur. Recentes vertant, et ingressa est ad eos dominus Israel.*

Ita Pagni, Tigrurina, Vatali, Rursus Chald. quibus imitatur dominus Israel; Arabicus, *ingressi sunt eam parte (secundum) Israhelis*; Syrus, captiuerunt sibi filios Israhel. Verum nostra versio, uti clarior et simplicior, ita germanior et nervosior est. Nam idem in incessu pompatice vobis apud Israëlitas et Israhëlitides taxit Isaia, c. 5, 16: *Pro eo, et quid elevante sunt filie Sion, et ambulabunt rursum in collo, et mitibus occurrunt ibi, et plaudebant, ambulabunt prædibus satis, et composto gradu incidelant; decalabit dominus verticem filiarum Sion, etc.*, vide illi dicta. Praecipue Solon dicebat, *magnam eorum incessum habendum.* Ex incessu enim colligitur animus: præcepta arguit præceptum, nimis lentus ignavum, pompatice arroganter, ita Laert., lib. 1, cap. 4. Imò Sapiens, Ecccl. 19, 27, tres indices animi assignat, vestitum, risum et incessum. *Amicus corporis*, inquit, *et risus dentium, et ingressus hominis emuntur de illo.* Quocirca Maximus Tyrus, oratione & ita virtutem pingit: *Decorata ait, aspectu, incessu quieta, sermone musica, oculis placidi et clementibus.* (Corin. 3 Lap.)

regem Iudea expugnasse urbem Geth, captamque mecenibus expollasse, 2 Paralip. 26, 6. Sub hoc principe Amos oracula fundebat, Amos igitur ut ingratius ipsorum animos Israelitum ostendat, docet, ipsos imperio frui nihil minori finitimi. Trajecto Euphrate, animadvertisse, utrum opulentius vestro regnum Chalances regibus sit; Emath in Syria et Geth in Palestina invenimus, utrum illae populis magis florent quam Samaria. Cum igitur nihil opulentiores vobis sint, cur eas gentes imitantur? cur illarum amicitiam indignissime optatis? Vel: Inspicie Chalane, Emath et Geth: *An meliores estis usque hinc regni? Num ampliores iis fines sunt quam vobis?* Qui ea regna easque arcus ruerunt vidistis, an futurum speratis, ut valdiores vobis sint resistendo vires? Illisne meliores estis? aut regibus eas defendentibus fortiores? An tuor muniorumque vobis est regio? Quis Chalane expugnaverit, Scriptura silet; Phul fortasse rex Assyriorum; at capit scimus ab Jeroboamo II, Emath et Damascum, veteresque Israelis limites restitutos, ab ingressu Emath usque ad mare Mortuum, 4 Reg. 14, 25. Infra v. 15, ejus imperii fines describuntur ab ingressu Emath usque ad torrentem Aegypti, qui Gazam inter et Rhinocorurum fluit. Denique supra, 5, 3, Bersabe ipsius imperio subiecta fuisse dicuntur; atque omnino probabilissimum est, ipsum esse potum Geth, ejusdem regionis urbe. Nunquam feliciora viderant Israelite imperii sui statum, aut ampliores, quam eo princeps; nihilque omnino erat, quod imminentem illius regni ruinam omittiretur, at illud ipsum Amos futurum asserit, et lugubre carmen de illius excidio, veniti jam clapsio, canit. Denique finitimorum exempla proponit, quorum res funditus perire, quamvis neque opibus neque viribus minores essent Israele, que tempore Amos vaticinabatur.

VERS. 5. — QUI SEPARAT ESTIS IN DIEM MALUM : ET APPROPINQUATIS SOLIO INQUITATIS, ET INIQUO REGI MOX SERVATORI ESTIS. Hebr.: *Qui amovet in dies matus et admovebit vobis solium iniquitatis, impunè vos alitibus speratis, ac diei vindicta imaginem ab animo vestro removetis, iniquitatis solium regnunque male gestis confirmantes novaque in caput vestrum supplicia provocatis.* Vel: *Falsò creditis, minis hisce non nisi remotissimum tempus spectari, eosque imitantis, quorum meminit Ezechiel 12, 22, 27: Ecce dominus Israel dicuebat: Visio quam hic videt, in dies multos: et in tempora longa iste propheta.* Mox tamen sub Assyriorum, crudelium seviorumque dominorum, imperium venturi estis. Septuaginta: *Oreantes in diem, et ipsi appropinquantis, et tangentes subbata mendacia.* Deum orant, ut minarum suarum pondus ab ipsis avertat, dum plena mala simulationis et mendaci festa celebrant. Chaldeus: *Ipsi prorrogabant diem malum: vos autem prop̄ facitis in domo congregationis vestra rapinas.*

VERS. 4. — QUI DORMITIS IN LECTIS EBURNEIS, Lecti ebore distincti, vel etiam induiti, notissimi sunt apud veteres, sive de lectis intelligas, quibus in mensa, sive quibus ad noctis quietem utebantur. Plautus in Sti-

cho: *Lanam, purpuram, lectos eburatos, auretos, Babylonica peristromat.* Horatius lib. 2 Sat.:

*Rubre ubi coco
Tincta super lectos canderet vestis eburnos.*

His verbis describuntur complectis hominis conditio, diuturnae pacis suavitatem deliciisque fruentis, qualis omnino regni Israelitici fuit, Amosi aetate, Jeroboamo II, rerum potiente.

ET LASCIVITIS IN STRATIS VESTRIS. Hebr.: *Late extundimini in stratis vestris nimio luxu et lascivia;* vel, qui extenditis super lectos vestes stragulas undique fluentes et sumptuosas. Exod. 5, 7, logi prophetam dicimus de lectis, quibus in mensa utebantur.

VERS. 5. — QUI CANIT AT VOCEM PSALTERI. Reddi Hebreus potest: *Qui saltat, vel canit ad nubium;* vel, qui ad nubilum sonum vocem modulamus. Quid de nubilo senserimus, vide in Dissertatione de musicis Hebreorum instrumentis. Septuag.: *Qui manu plaudunt ad vocem organorum.* Vel ex aliis codicibus: *Prævalentes ad vocem, etc.*

Sicut DAVID PUTAVERUNT SE HABERE VASA CANTICI, Qui musicorum instrumentorum peritiam ita gloriamini, quasi pares Davidi sitis. David igitur musicas peritissimam habebatur, cum illius nomen in proverbiis abierit. Hebr.: *Sicut David, excogitaverunt sibi musicas instrumenta.* Hinc dicitis, quanto harum rerum studio tenerunt Israelita. Arguit illos Amos, quod et hoc preter modum amarent, et iis in sui oblectamentum abuterentur, cum David unius Dei cultum et gloriam musicæ quereret. Septuaginta: *Vetus permanentia haec prætaverunt, et non vetus fugientia et caduca. Has sensu voluntates vetuti serua negotia amplexi sunt, et summan quodammodo beatitudinem in illis posuere.*

VERS. 6. — BIBENT VINUM IN PHIALIS. Sephiag.: *Bibentes exiūm vinum, defecatum, vetus, purgatum.* Hebreus vox propriè significat crateras, quibus libationes in tempore execrabantur.

NHIL PATIEBANTUR SUPER CONTRITIONE JOSEPHI. Qui fractum suorum ceruminis minimè moventur: malis, quibus inopere opprimuntur, non dolent. Vel: *Communes castoris hominibus labores non sentiunt: in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.* Psal. 72, 5. Illos si videores, hominum beatissimos credas; et ipsi ante cateros captivi rapientur: *Migrabunt in capite transmagistrum,* v. 7.

VERS. 7. — AUFERETUR FACTIO LASCIVIENTIUM, volatiliorum. Hebr.: *Cessabunt contraria latè se extendentia in lectis ad mensan.* Chaldeus: *Recedent ab eis gaudia, et stragula subtilia.* Septuag.: *Auferetur hinnitus equi ex Ephraim.* Quæ verba de stupris atque adulteriis, in eâ regione vulgaribus, explicari quantum. Unusquisque ad uxorem proximam sui hinnebat, inquit Jeremias 5, 8. Sunt qui Hebraum reddant: *Appropinquavit luctus se extendentium in lectis.* Alii: *Recessit convictum funebre extensorum.* Nemo illos lugebit, isque mortuis, nemo funebre convivium agitabit, eum in alieno solo morituri sint. Tam varia legendi

ratio satis ostendit Hebraicarum vocum ambiguitatem. in montes et lapidosa Syria loca evadat, Arabum equi uterum solertia fallitur. Bubalus ferum est animal, indomitum, et impatiens jugi. Quemadmodum igitur equus in lapidosis locis ad cursum non compellitur, neque bubali ad aratrum adiunguntur, ita convertenda non est justitia in amaritudinem, neque interior opprimendi sunt ii, qui ad judices accedunt, ut illorum auctoritate open se præsidium, quibus agent, obtineant. Hoc ipsum autem fecistis, judices Israëlis, Hebr.: *Nun curvant in petris equi? num arabitur bubus? quippe? boni certè arato est opportunitas. Repetenda igitur sunt ea verba, in petris, ut sit: Num arabitur bubus in petris? Septuag.: Num persequuntur in petris equi: et silentibus in equalibus equi?*

VERS. 8. — JURAVIT DOMINUS... IN ANIMA SUA, POR SEMETIPSUM. Vide supra 4, 2: *Juravit Dominus... in sancto suo.*

DOMOS EIUS OBI; TEMPORA SCILICET. Hebr.: *Palaia ejus;* Septuag.: *Regiones, vicos ejus.*

VERS. 9. — SI RELQUI FUERINT DECEM VIRI... ET ILLI MORIENTUR. Vel: *Tametsi decem sollemmodo viri in aliquâ familiâ superfluerint, nullius vite parcam. Denarius numerus ita hunc locum explicari jubet. Illo numerus et vires illos ab ultione meâ tutos non sufficient.*

VERS. 10. — COMBURET EUM, UT EFERAT OSSA DE DOMINA. Pestem Israeli universo existente describit propheta. Si decem homines in aliquâ domo remanserint, singuli morientur, et invicem justa solvent. Ubi exspiraverint, eorum cadavera domi nullo apparatu cremabuntur, eorumque ossa patrum separulis inferentur. Per ea tempora, teste passim Scriptura, mortuorum corpora penes Hebraeos cremabantur; at post captivitatem alter mos successit, condicis scilicet cadavera et sepeliendi.

VERS. 11. — TACE, ET NON RECORDERIS NOMINIS DOMINI. Iratus tibi est Deus: *no ilum exorando labores, ut te his malis liberet: te quippe non audiet.* Vel: *Dicit ei: Sile, solatium admittit, lacrymas cohile;* cum dicendum esset: *Domini momento, atque ad illum convertere.* Hebreus ad verbum: *Tace, et non ad recorram memoriam nominis Domini.* Solatium adhibebit; at nemo medias inter armum memor Domini erit. Septuag.: *Dicet: Sileto ille, non nominavi Dominum Romana editio et Theodoretus cum Vulgata consentiunt. Theodoretus et S. Cyrillus ita explicant: Sileto: Deus fecit; ne adversus illum obliquare; ne seditionis erga illum obsequio serito nihil loquitur, quod debito erga illum obsequio servetur. Timet, ne is, qui superstes in totâ domo est, flagitium aliquid adversus Deum sit.*

Vers. 11. — TACE, ET NON RECORDERIS NOMINIS DOMINI. Iratus tibi est Deus: *no ilum exorando labores, ut te his malis liberet: te quippe non audiet.* Vel: *Dicit ei: Sile, solatium admittit, lacrymas cohile;* cum dicendum esset: *Domini momento, atque ad illum convertere.* Hebreus ad verbum: *Tace, et non ad recorram memoriam nominis Domini.* Solatium adhibebit; at nemo medias inter armum memor Domini erit. Septuag.: *Dicet: Sileto ille, non nominavi Dominum Romana editio et Theodoretus cum Vulgata consentiunt. Theodoretus et S. Cyrillus ita explicant: Sileto: Deus fecit; ne adversus illum obliquare; ne seditionis erga illum obsequio serito nihil loquitur, quod debito erga illum obsequio servetur. Timet, ne is, qui superstes in totâ domo est, flagitium aliquid adversus Deum sit.*

Vers. 12. — PERCUTIET DOMUM MAJOREM RUINIS, ET DOMUM MINOREM SCISSIONIBUS. Magnam domum evertam, parvam quatam. Magno domus et parva pars peribunt. Ruinas in magnâ domo, ruinas in parvâ faciem. Proverbium sapientum hebusmodi locutiones, domum majorem nonnulli regnum Israëlis, minorem regnum Iuda interpretantur. At unum Samaritanum regnum tota vaticinio spectari videtur.

Vers. 13. — SUSCITABO SUPER VOS... GENTEM: ET CONTERET VOS AB INTROITU EMATH, USQUE AD TORRENTUM DESERTI, QUAM LATÈ PATER ISRAËLIS REGNUM; ET ENIM ERAT AMOSI AETATE ILLIUS AMPLITUDINE. Vide supra 2. Introitus Emath in Libano jacet, inter Dan et Rohob. Torrens deserti alibi dictur torrens Bezor. Hunc S. Hieronymus hic fluere asserit Rhinocorurum inter et Pelusium. Gens, coitus sub manu Israel minuendus est in pulvere, Assyria sunt, qui duebant Phul, Theglaphlasaro, et Salmanasaro, variis temporibus Israëlis imperium vastavere, donec gens tota in captivitate ducta, regnunque penitus evaserit, Osee supremo Israëlitarum rege.

CAPUT VII.

1. Hoc ostendit mihi Dominus Deus: et ecce factor locutus in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tensionem regis.

2. Et factum est: cum consummasset comedere herbam terre, dixi: Domine Deus, propitius esto, ob-

in montes et lapidosa Syria loca evadat, Arabum equi uterum solertia fallitur. Bubalus ferum est animal, indomitum, et impatiens jugi. Quemadmodum igitur equus in lapidosis locis ad cursum non compellitur, neque bubali ad aratrum adiunguntur, ita convertenda non est justitia in amaritudinem, neque interior

opprimendi sunt ii, qui ad judices accedunt, ut illo-

rum auctoritate open se præsidium, quibus agent, obtineant. Hoc ipsum autem fecistis, judices Israëlis, Hebr.: *Nun curvant in petris equi? num arabitur bubus? quippe? boni certè arato est opportunitas. Repetenda igitur sunt ea verba, in petris, ut sit: Num arabitur bubus in petris? Septuag.: Num persequuntur in petris equi: et silentibus in equalibus equi?*

VERS. 14. — QUILLETABINT IN NHIL, IDOLIS, QUE MERUM NIBIL SUNT, ESTHER 14, 2: *Nihil est idolum in mundo.* Vel, qui vobis ipsis vestri quoque viribus gaudent, gloriantes: *In fortitudine nostrâ assumpsumus nobis corona: vires nostras auximus, nos tristis nomini terroris addidimus. Sive, qui gaudent mentem vestrorum robore, que ego evertam, et foderatorum suppeditis, quos ego dissipatorum sum, quique in rebus maximè angustis vos penitus deserent.*

ASSUMPsumus NOSCO CORONA, formidabilis effecti sumus, Thrasionium; quasi dicant: Gloriâ et auctoritate præter modum aucti sumus. Ita interdum usurpatum corrum. *Exaltat cornu populi sui, Psal. 148, 14;* Horatius lib. 3, odo 21, de vino:

*Tu spem rediucis mentibus anxiis,
Viresque et addis cornua pauperi.*

Et de Art. Poet. :

Vina parent anninos: tum pauper cornua sumit. Vires etiam significantur cornibus, docta è tauris et arietibus metaphorâ, hostes cornu sternentibus. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, Ps. 45, 6.* Moyse de Josepho Jacobi filio, Deut. 33, 17: *Cornua rhinocerotis cornua illius: in ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terrarum.* Horatius, Epod., odo 1,

Cave, cave; namque in malos asperminus, *Paradisello cornua.*

VERS. 15. — SUSCITABO SUPER VOS... GENTEM: ET CONTERET VOS AB INTROITU EMATH, USQUE AD TORRENTUM DESERTI, QUAM LATÈ PATER ISRAËLIS REGNUM; ET ENIM ERAT AMOSI AETATE ILLIUS AMPLITUDINE. Vide supra 2. Introitus Emath in Libano jacet, inter Dan et Rohob. Torrens deserti alibi dictur torrens Bezor. Hunc S. Hieronymus hic fluere asserit Rhinocorurum inter et Pelusium. Gens, coitus sub manu Israel minuendus est in pulvere, Assyria sunt, qui duebant Phul, Theglaphlasaro, et Salmanasaro, variis temporibus Israëlis imperium vastavere, donec gens tota in captivitate ducta, regnunque penitus evaserit, Osee supremo Israëlitarum rege.